
 DELIBERA N° 27/2021 

adottata nella riunione del Consiglio dell'Ordine il  

          26 maggio 2021 O.d.G. punto 6 - 8 

OGGETTO: Istituzione Impegno Solenne dello Psicologo 

Consiglieri presenti: 

 

Consiglieri  Favorevoli contrari astenuti assenti 

dott.  Trento Alessandro Presidente  X    

dott.ssa  Martinengo Letizia Vice Presidente X    

dott.ssa  Sabatino Maria Grazia Consigliera Segretaria X    

dott.  Vaccaro Marco Tesoriere X    

dott.  Albarello Jacopo Consigliere X    

dott.ssa  Donati Alessia Consigliera X    

dott.  Perrone Davide Consigliere X    

dott.ssa  Spandre Valeria Consigliera    X 

dott.ssa  Pivot Rossella Consigliera Sez. B    X 

 

Il Consiglio dell’Ordine della Valle d’Aosta 

- VISTA la Legge 18 febbraio 1989 n. 56 “Ordinamento della Professione di Psicologo”, in 

particolare, l’art. 12, comma II, lett. c), in base al quale il Consiglio “provvede alla ordinaria e 

straordinaria amministrazione dell’Ordine […]”; 

-Vista la deliberazione del Cnop del 23 aprile 2021 

-Sentita la proposta del presidente Trento di istituire anche presso il nostro Ordine della regione 

Valle d’Aosta l’Impegno Solenne dello Psicologo; 

con voto favorevole dei presenti (Albarello, Donati, Martinengo. Perrone, Sabatino, Vaccaro, 

Trento)  

 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, 

- di istituire anche presso il nostro Ordine della regione Valle d’Aosta l’Impegno Solenne dello 

Psicologo; 

- di approvare la il testo già deliberato dal Cnop il 23 aprile 2021 e allegato alla presente 

deliberazione; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

Allegati: n.1 

 

 

 la Consigliera Segretaria Il Consigliere  Presidente      
Dott.ssa Maria Grazia Sabatino  Dott. Alessandro Trento 

            

 

 

La presente delibera è costituita di n. 2 pagina       

   



  

 

 

 

 

IMPEGNO SOLENNE 

(Approvato dal Consiglio Nazionale nella seduta del 23 aprile 2021) 

 

 

Io (nome e cognome), entrando a far parte della comunità delle psicologhe e 

degli psicologi, consapevole della responsabilità nel rappresentarla 

pubblicamente, mi impegno a svolgere la mia attività professionale nel pieno 

rispetto del codice deontologico, consapevole del ruolo sociale e di tutela della 

salute che la legge 56/89 mi attribuisce.  

 

Mi impegno ad uniformare la mia condotta ai principi del decoro e della dignità 

professionale, ad ispirare i rapporti con i colleghi al principio del rispetto reciproco, 

della lealtà e della colleganza e a tutelare la professione da ogni forma di 

abusivismo.  

 

Sono consapevole della responsabilità sociale derivante dal fatto che 

nell’esercizio della professione posso intervenire significativamente nella vita degli 

altri.  

 

Mi impegno a prestare particolare attenzione al fine di evitare l’uso non 

appropriato della mia influenza, a non creare nel cliente aspettative infondate e a 

non creare commistioni fra ruolo professionale e vita privata.  

 

Mi impegno altresì a rispettare la dignità, il diritto alla riservatezza, 

all’autodeterminazione e all’autonomia di coloro che si avvalgono delle mie 

prestazioni, nel rispetto di opinioni e credenze senza discriminazioni.  

 

Qualora le mie attività professionali abbiano ad oggetto il comportamento degli 

animali, mi impegno a rispettarne la natura ed ad evitare loro sofferenze.  

 

Mi impegno a mantenere un livello adeguato di preparazione e aggiornamento 

professionale e considero mio dovere accrescere le conoscenze sul 

comportamento umano e utilizzarle per promuovere il benessere psicologico 

dell’individuo, del gruppo e della comunità. 

Nel farlo riconosco i limiti delle mie competenze e uso, pertanto, solo strumenti 

teorico–pratici per i quali ho acquisito adeguata competenza, impiegando 

metodologie delle quali sono in grado di indicare le fonti e riferimenti scientifici.  
 

 




